
PORTARIA Nº 103, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.
Exoneração do emprego comissionado de Assessora 
Administrativa do CFMV.

  O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA 
VETERINÁRIA (CFMV), no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17 
da Lei nº 5.517, de 1968, combinado com os incisos VI e XXV, art. 7º do Regimento 
Interno do CFMV, aprovado pela Resolução nº 856, de 30 de março de 2007, 

  RESOLVE: 

  Art. 1º Exonerar Glenda Alves Monte, inscrita no CPF/MF sob nº 
255.504.868-57 do emprego comissionado de Assessora Administrativa do CFMV. 

  Art. 2º Esta Portaria tem efeitos a contar de 1º de outubro de 2018 e revoga 
as disposições em contrário. 

  Art. 3º Cumpra-se dando ciência ao Departamento de Administração, que 
adotará as providências administrativas pertinentes, inclusive publicação no Diário Oficial 
da União e atualizações, e ao Departamento de Comunicação para disponibilizações na 
Intranet, Boletim Informativo e Portal do CFMV. 

  Sala da Presidência, em Brasília-DF, aos vinte e oito dias do mês de 
setembro de 2018. 

Méd. Vet. Francisco Cavalcanti de Almeida
Presidente do CFMV
CRMV-SP nº 1012

Publicada no DOU de 1º-10-2018, Seção 2, pág. 90



90 ISSN 1677-7050 2 Nº 189, segunda-feira, 1 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100100090

PORTARIA Nº 778, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM
SUBSTITUIÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais
resolve:

DISPENSAR a servidora ROSA LUIZA DE SÁ LUCENA,
TÉCNICO JUDICIÁRIO, da Função Comissionada de ASSISTENTE
(IY-10), símbolo FC-2, com efeitos a contar de 01/10/2018.

ÉLIDA MARTINS DE OLIVEIRA TAVEIRA

PORTARIA Nº 779, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM
SUBSTITUIÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais
resolve:

1. DISPENSAR o servidor JAQUES BENTO HACHMANN,
TÉCNICO JUDICIÁRIO, com lotação na DIRETORIA DO FORO
DE DOURADOS, da Função Comissionada de CHEFE DE SEÇÃO
DE APOIO AO DIRETOR DO FORO (IT-10), símbolo FC-4, com
efeitos a contar de 01/10/2018. 2. DESIGNAR o referido servidor
para exercer a Função Comissionada de CHEFE DE SETOR (92/18-
168), símbolo FC-3, perante o SETOR DE APOIO AO JUIZ
DIRETOR DO FORO, com efeitos a contar de 01/10/2018.

ÉLIDA MARTINS DE OLIVEIRA TAVEIRA

PORTARIA Nº 780, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM
SUBSTITUIÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais
resolve:

1. DISPENSAR a servidora ANA PAULA CAVALCANTE
DE OLIVEIRA, ASSISTENTE DE SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS, com lotação na DIRETORIA DO FORO DE
DOURADOS, da Função Comissionada de CHEFE DA SEÇÃO DE
COORDENAÇÃO DE CARTAS PRECATÓRIAS E MANDADOS
JUDICIAIS (P0082013-1), símbolo FC-4, com efeitos a contar de
01/10/2018. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a
Função Comissionada de CHEFE DE SETOR (92/18-169), perante o
SETOR COORDENAÇÃO DE CARTAS PRECATÓRIAS E
MANDADOS JUDICIAIS, símbolo FC-3, com efeitos a contar de
01/10/2018.

ÉLIDA MARTINS DE OLIVEIRA TAVEIRA

PORTARIA Nº 781, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM
SUBSTITUIÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais
resolve:

DESIGNAR a servidora RITHIELLY MARTINS DA
FONSECA, TÉCNICO JUDICIÁRIO, com lotação na OUVIDORIA,
para exercer a Função Comissionada de ASSISTENTE (92/18-421),
símbolo FC-2, com efeitos a contar de 01/10/2018.

ÉLIDA MARTINS DE OLIVEIRA TAVEIRA

PORTARIA Nº 782, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM
SUBSTITUIÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais
resolve:

DESIGNAR a servidora MARILEIA BAYERSDORFER DE
OLIVEIRA, TÉCNICO JUDICIÁRIO, com lotação na 6ª VARA DO
TRABALHO DE CAMPO GRANDE, para exercer a Função
Comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO (92/18-231),
símbolo FC-1, com efeitos a contar de 01/10/2018.

ÉLIDA MARTINS DE OLIVEIRA TAVEIRA

PORTARIA Nº 784, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM
SUBSTITUIÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais
resolve:

DESIGNAR o servidor ANTONIO OLIVEIRA DE SÁ,
ASSISTENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS, para exercer
a Função Comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO (92/18-
191), símbolo FC-1, com efeitos a contar de 01/10/2018.

ÉLIDA MARTINS DE OLIVEIRA TAVEIRA

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA

PORTARIA Nº 103, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE
MEDICINA VETERINÁRIA (CFMV), no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 17 da Lei nº 5.517, de 1968, combinado
com os incisos VI e XXV, art. 7º do Regimento Interno do CFMV,
aprovado pela Resolução nº 856, de 30 de março de 2007,, resolve:

Art. 1º Exonerar Glenda Alves Monte, inscrita no CPF/MF
sob nº 255.504.868-57 do emprego comissionado de Assessora
Administrativa do CFMV.

Art. 2º Esta Portaria tem efeitos a contar de 1º de outubro de
2018 e revoga as disposições em contrário.

FRANCISCO CAVALCANTI DE ALMEIDA

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 107, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O Presidente do Conselho Regional de Administração de
Santa Catarina - CRA/SC, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, que lhe são conferidas pelo Artigo 34, alínea "f", do
Decreto nº 61.934, de 22 de dezembro de 1967 c/c o Artigo 8º alínea
"a", da Lei nº 4.769, de 09 de setembro de 1965, e o Regimento
Interno do Conselho Regional de Administração de Santa Catarina -
CRA-SC aprovado pela Resolução Normativa CFA nº 521, de 22 de

Agosto de 2017, resolve:
Art. 1º - Exonerar ALEX SANDER FERREIRA EUSÉBIO,

do cargo de Agente Administrativo, a partir de 23 de Setembro de
2018.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na presente
data.

EVANDRO FORTUNATO LINHARES

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E
TERAPIA OCUPACIONAL DA 8ª REGIÃO

PORTARIA Nº 5, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

A Coordenadora Presidente do Conselho Regional de
Fisioterapia e Terapia Ocupacional - 8ª Região, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.080, de 31 de agosto de
2018, e tendo em vista o disposto pelo inciso IV do artigo 3º da Lei
nº 10.520/2002, pela alínea d) do inciso III do art. 8º do Decreto nº
3.555/2000 e pelo inciso I do art. 8º do Decreto nº 5.450/2005, bem
como o disposto no parágrafo único do art. 7º do Decreto nº
3.555/2000, observada a Portaria do CREFITO-8 nº 055, publicada no
DOU do dia 13 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º. Prorrogar, pelo prazo de 01 (hum) ano, a designação
da funcionária Osana Terrinha da Silva como pregoeira oficial do
C R E F I TO - 8 .

Art. 2º. Manter a designação da funcionária Alessandra
Ribeiro Spina Córdova como membro da equipe de apoio.

Art. 3º. Os funcionários designados como pregoeiro(a) e
membro(s) da equipe de apoio exercerão estas atribuições sem
prejuízo de suas respectivas funções.

Parágrafo primeiro - As atribuições legais de pregoeiro são
as contidas na Lei nº 10.520/2002, no Decreto nº 3.555/2000 e no
Decreto nº 5.450/2005.

Parágrafo segundo - É atribuição da equipe de apoio, e seus
membros, auxiliar o pregoeiro em todas as fases do processo
licitatório.

Art. 4º. A Pregoeira poderá, a seu critério, solicitar o
assessoramento de especialistas, inclusive, requisitar assessoramento
técnico e administrativo para o cumprimento das atribuições legais do
pregoeiro.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELINETH DA CONCEIÇÃO BRAGA VALENTE

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA
DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 27, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia do Distrito
Federal, no exercício de suas atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Nomear Antonio Carlos Pereira Pinto, CPF
743.819.387-04, para exercer o cargo de livre nomeação e exoneração de
Coordenador Administrativo do Conselho Regional de Odontologia do
Distrito Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SAMIR NAJJAR

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL
DA 23ª REGIÃO

RESOLUÇÃO Nº 8, DE 27 DE JULHO DE 2018

O Presidente do Conselho Regional de Serviço Social -
23ª Região, no uso de suas atribuições legais e regimentais, que
lhe conferem a Lei nº. 8.662/93, especialmente no §1° do artigo
7°, CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, XVI, da Lei n.º
8.666, de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO a deliberação
do Conselho Pleno, e reunião ordinária, datada de datado de 27 de
julho de 2018. resolve:

Art. 1º. A Comissão Permanente de Licitações - CPL,
criada no âmbito do Conselho Regional de Serviço Social da 23ª,
nos termos da legislação pertinente, com a função de receber,
examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos
às licitações e ao cadastramento de licitantes passa a ter a seguinte
composição:

I - Presidente: Flávia Pereira Santos;
II - 1º membro: Crislâny Oliveira de Almeida; III - 2º

membro: Ramystela Pimentel de Carvalho.
Art. 2°. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

assinatura.

LUCIANO PINHEIRO TORRES

Editais e Avisos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 21, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
SUSPENSÃO DO PAGAMENTO

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, de
11/07/2017, publicado no DOU nº 132, página 1, seção 2, de
12/07/2017, e tendo em vista o que consta no processo n°
23084.005742/2018-81 de 14/03/2018, resolve: suspender o
pagamento dos benefícios de aposentadoria e de pensão dos
seguintes beneficiários:

Aposentados:
ANA RITA RUSSO SANTANA, CPF: 698.494.402-87;

JOSE RODRIGUES CHAVES, CPF: 094.388.562-49.
Pensionistas:
DENIZE PACHECO RODRIGUES, CPF 103.779.212-20;

SOLANGE DE PONTES AZEVEDO SABOYA, CPF 440.055.042-
72; ARLETE NAZARE ALVES DOS SANTOS, CPF:
252.425.552-20; ALAIDE SAID PLATON, CPF: 055.460.442/68;
JOAQUINA DA CUNHA PAIXÃO, CPF: 482.310.962/72;
EUFLOZINA SILVA SANTOS, CPF: 235.643.692/87; INGRID
BEATRIZ SANTOS DE ARAUJO, CPF: 531.821.032/53; FATIMA
DO SOCORRO DA SILVA SANTOS, CPF: 227.582.322-00;
SILVIA PEREIRA DOS SANTOS, CPF: 479.566.072-72;
CARLOS AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA, CPF: 050.609.522-
31; MARIA THEREZA DE ALMEIDA PEREIRA, CPF:
146.296.902-04; tendo em vista não ter ocorrido a atualização
cadastral na forma determinada.

O restabelecimento do pagamento dos referidos benefícios
fica condicionado ao recadastramento mediante o comparecimento
pessoal do interessado na Universidade Federal Rural da
Amazônia, situada na Av. Presidente Tancredo Neves, 2501, bairro:
Montese, Belém/Pará, em conformidade da Orientação Normativa
SEGEP nº 01.

Na hipótese de moléstia grave ou impossibilidade de
locomoção do aposentado ou pensionista, deverá ser solicitada
visita técnica, por meio dos telefones (91-3210.5118), ficando o
pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a
visita.

MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO


